

"DANSKEREN"
 — is —
 THE ONLY SEMI-WEEKLY
 NISH NEWSPAPER
 Published in U. S. A.
 owned by
 "The U. S. Danish Evang.
 Lu. Church"
 and is published by
 Danish Luth. Publ. House,
 Blair, Nebr.

Danskeren

"DANSKEREN"
 er det eneste danske Blad i
 Amerika, der udgaar
 TO GANGE OM UGEN
 udgivet af
 Danish Luth. Publ. House,
 Blair, Nebr.
 Prøvenummer sendes
 frit paa Forlangende

Rt. 69.

Blair, Nebr., Fredag den 30. August 1912

21. Aarg.

Kongressen sluttet.

Underjøgelse af Valgbidrag en af de sidste Beslutninger i Senatet.

Roosevelt byder saadan Underjøgelse velkommen.

Det var jo først Tanken, at den 62. Kongressen skulde have sluttet sig i Lørdags. Men mod Slutningen saa det en Tid ud, som man aldrig skulde blive færdig. Det skal vi ikke opholde os ved, thi man blev alligevel enig om at slutte Mandag Eftermiddag Kl. 4.30.

Der var allerede forhandlet i Senatet om Bidrag fra Standard Oil Co. til Roosevelts Valgkampagne i 1904. Men et Forslag af Senator Penrose fra Pennsylvania om en mere omfattende Underjøgelse blev vedtaget i Senatet, to Timer før det sluttede. Denne Beslutning gaar ud paa, at vedkommende Komite (committee on privileges and elections) eller en Underkomite under denne autoriseres til og paalægges juld ud at undersøge alt i forbindelse med, hvad Senator Penrose fremholdt i Senatet den 21. Aug. 1912 og alle finansielle Transaktioner og Korrespondancer den Sag angaaende mellem John D. Archbold og George W. Perkins og Col. Theodore Roosevelt og andre Medlemmer af Kongressen helt fra 1900.

Senator Penrose paataar, at den republikanske Nationalkomite i 1904 modtog \$125,000 af Valgfondet fra Standard Oil Kompagniet, \$100,000 til det nationale Fond og \$25,000 til Valgkampen i Pennsylvania, og at Roosevelt var vidende om og billigede disse Bidrag. Videre paataar, at man gjorde Forskjulning paa \$150,000 mere, men Kompagniet lagde nej og kom derved i Roosevelts Unaade. — Men det kan vi nu trogt lade jaa ud at undersøge, indtil Underjøgelseskomiteen sidst i September optager Underjøgelsesarbejdet.

Men vi vil høre, hvad Roosevelt foreløbig har at sige dertil.

Dyster Bay, 26. Aug. — De kan jaa alt, hvad jeg har til hvilken som helst Tid. De er velkommen til ethvert Brev, jeg nogen Sunde har skrevet til noget Menneske om hvilken som helst Genstand.

Det var Roosevelts eneste Bemærkning til Senatets Vedtagelse af Penrose-Resolutionen om nævnte Underjøgelse.

Roosevelt udtalte sig ogsaa om William Loeb jr.s Besøg.

„De ved, at jeg ikke anmodede Loeb om at gaa til Washington“, sagde han, da han læste den Erklæring, han havde afgivet tidligere paa Dagen, at hans tidligere Privatsekretær var rede til at vidne, hvad han vidste om det omtalte \$100,000 Bidrag af John D. Archbold til Valgkampen i 1904 og om Harrimans Bidrag paa \$260,000. „Mr. Loeb fortalte mig, at han havde set en Udtalelse i Aviserne, at han vilde blive indkaldt som Vidne for Komiteen. Da han har været min Privatsekretær og har haft Sans for en Privatsekretærs Tilfidsstilling, mente han, at han hellere maatte tale til mig, før han rejste til Washington. — Jeg lagde til ham, at han blot skulde gaa paa og fortælle alt, hvad han kunde huske, videre, at derjom jeg var borte fra Sagamore Hill, jaa kunde han komme herop og tage fra mine Brevbøger alt, hvad han ønskede at forelægge Komiteen.“

Col. Roosevelt lo herteligt, da han læste Avisberetningerne i Dag. „Jeg kunde takke Archbold og Penrose“, sagde han, „de har gjort mig en stor Tjeneste.“

Præsident-Muligheder.

Den Mulighed, at ingen af de opstillede Præsidentkandidater opnaar at faa en Majoritet af Elektoralfstemmer ved Valget i November, ligger ikke helt fjernt. Det er derfor af Interesse at vide, hvordan man i Tilfælde af en „deadlock“ skal faa valgt Præsident og Vicepræsident.

For at Valget paa Valgdagen i November skal være afgørende maa en af Kandidaterne opnaa at faa over Halvdelen af alle Elektoralfstemmer. Derjom ingen af Kandidaterne opnaar en saadan Majoritet, jaa skal Repræsentant-huset vælge. Der stemmes jaa statsvis, og hver Stat kaster kun en Stemme for Præsident, og Hvertal af Repræsentanterne fra en Stat afgør da, hvilken Kandidat Statens Stemme skal kastes for. Paa den Maade vælges der da mellem de Kandidater — ikke flere end tre — der paa Valgdagen fik de fleste Stemmer, og en Kandidat skal ogsaa her have absolut Majoritet for at blive valgt — altsaa atter en Mulighed for „deadlock“.

Derjom ingen Vicepræsidentkandidat opnaar Majoritet paa Valgdagen, jaa skal Senatet vælge mellem de to Kandidater, der paa Valgdagen fik de fleste Elektoralfstemmer, og et Skorum ved et saadant Valg skal være to Trediedele af alle Senatorernes Stemme skal være nødvendigt til Valg.

Derjom Repræsentant-huset ikke har faaet valgt Præsident for næstfølgende 4. Marts, jaa skal Vicepræsidenten indtage Pladsen som Præsident ligeom i Tilfælde af Præsidentens Død eller Udygtighed til at tjene.

I det fjernt liggende men ikke helt umulige Tilfælde, at der hvoften skulde blive valgt Præsident eller Vicepræsident, førend den nye Præsidenttermin begynder, jaa skal Justitsministeren (Secretary of State) i den afværende Administration overtage Præsidentembedet.

Saa — hvordan det end gaar, bliver vi ikke uden Præsident.

Darrow om igen.

Los Angeles, Kal., 27. Aug. Et Andragende af Clarence S. Darrow's Sagfører om, at Tiltalen for Beskikkelse af Jurymanden Robert Bain bliver afvist, kom op i Gaar for præsiderende Dommer Willis i Overretten. Dommeren afslag Andragendet og meddelte, at Tiden for Sagens Optagelse vilde blive bestemt i Dag. Carl Rogers havde til Støtte for Andragendet, at da den Jury, som oprindeligt sad til Doms over Darrow, havde hørt alt, som stod i forbindelse med Bain-Sagen, og fundet Beviserne mangelfulde, vilde det bare være Tidspåbe at bringe Advokaten for Metten paam.

Distriktsadvokat John D. Fredericks udtalte derimod, at Staten sad inde med tilstrækkelig Materiale til at fælde Darrow. Den retslige Paatale behøvede ikke, sagde han, i denne Sag at bygge udelukkende paa Vidneudsagn af Bert Franklin og Bain, hvilke begge havde afslagt Tilfælsæiser.

En smart Duv.

Lincoln, Nebr., 28. Aug. — I Gaar havde „Pure Food Commission“s Laborator Besøg af en Duv, som meget hurtigt forstod at sere Joff Svæt, indtil det luffedes ham at faa fat i \$250 værd af Platinum og forspinde. Han foregav under et

tidligere Besøg at have tabt en kostbar Diamant og udløbede over Telefon \$5 til Funderen. Hvis de ikke fandt den, vilde han selv komme og søge efter den henimod Aften. Han kom jaa, efter at de, som forestod Laboratoriet var gaaet hjem, og fik en Janitor til at hjælpe sig at søge efter Diamanten. Da de havde søgt en Tid, sagde han, at han ogsaa havde været i Senatets Galleri, jaa han maatte have tabt Diamanten der, og forsvandt. Først i Dag opdagede Departementets Kemist Experiment.

Politikandalen i New York.

Dygtige Detektiver vil hjælpe til ved Politiforsøgelsen.

New York, 27. Aug. — Efter at W. J. Flynn, Chefen for det lokale Opdagelsespolitiet, er blevet valgt til Leder af den Underjøgelseskomite, der er nedsat af Byraadet for at efterforske Politiforholdene, meddeltes det i Gaar, at et Korps af de dygtigste Detektiver i Landet vil gaa Flynn til Haande. Det er det paaftaaede „Blackmail“-System, som man først og fremmest vil til Bunds i Nogle af Detektivene, som nu har meldt sig til Tjeneste, har tidligere vist deres Dygtighed i at oppore Jalfimnittere og lignende Forbrydere. Underjøgelseskomiteen vil tage yderligere Skridt til at organisere sig i Dag.

Sagfører for Charles Becker, den tiltalte Politiksmant, som nu sidder bag Laas og Luffe, anklager for at have tilskyndet Mordet paa Herman Rosenthal, arbejder med at lægge Forbaret til Rette. De vil søge at paavise, at Becker var Ofte for et skomplot af Spillere ved „Vald Jact“ Røje og dennes stammerater i Spidien.

En Spillebule paa 42 Street, der tidligere blev drevet af „Bridgie“ Webber, og hvor Rosenthal-Mordet formodes at have været planlagt, blev røddet i Aftes. „Bridgie“ sidder arresteret, men Stedet holdtes aabent ligejuld.

Politikommisær Waldo lover at ville offentliggøre Navne paa Ejere af og Agenter for Bygninger, som udlæses til „Gambling“ og i andre lovstridige Djemed. Denne Fortegnelse menes at ville indeholde Navne paa fremtæende Mand i Selvfælselvet og Finansverdenen.

Grubedriftens Ofre.

Statistik over 20 Aars Grubeluffer

I Anledning af den sidste store Grubeluffe i Vestfalen, hvor der efter de officielle Opgørelser er gaaet over 100 Menneskeliv tabt, offentliggjør „Frankf. Zeitung“ følgende Statistik over de største Ulykker siden 1890, og den ser saaledes ud. (Tallene til højre angiver Antallet af omkomne).

1890 Lanerch (Wales).....	176
1892 London	116
1893 Thontrid (England) ..	139
1894 Bontypridd (Wales) ..	286
„ Narwin (Sibirig)	235
„ Grube Camphausen (Saar-gebiet)	181
1902 Fraterville (Tennessee) 200	
„ Karolinengulief (Westfalen) 119	
1903 Danna (Wyo., U.S.A.) ..	175
1905 Rhondda Valley (Wales) 119	
1906 Courrières (Frankrig) 1200	
„ Nagasaki (Japan)	250
1907 Rheden (Saarrevier) ..	148
„ Doland-Mine (Pittsburg) 500	
1908 Raddob	335
„ Marianna (Penn.)	300
1909 Cherry (Illinois)	150
1910 Birmingham (Alabama) 185	
„ Primero-Mine (Colo.)	120

1911 Pennsylvania (Nab.) 198
 „ Tennessee (U.S.A.)... 200
 1912 Yorkshire (England)... 71
 Disse 22 Katastrofer ses saaledes at have krævet 5406 Ofre. Men her til kommer endnu en Række mindre Ulykker, som for Tyslands Vedkommende alene beløber sig til 103 Arbejdere i de sidste tre Aar.

Kongressens vigtigste Beslutninger.

Som nogle af de vigtigste Beslutninger, den nu afsluttede Kongress har fattet, skal vi her nævne:
 Direkte Valg af U. S. Senatorer, hvilket maa opnaas gennem en Konstitutionsforandring, som er forelagt Valgerne i de forskellige Stater.

En Lov om Bafkepost, efter hvilken Joff nu kan jende Bakker, som for sin Kunde sendes pr. Ekspres, gennem Posten. Loven inddeler Landet i 8 Velter, jaa der betales efter visse Faktorer for hvert Velte.

Ordning af Administrationen og Driften af Panama-Kanalen.

Oprettelse af et Bureau for Verdens Vel i forbindelse med Handels- og arbejdsdepartementet.

En Lov, som forbyder Jernbaneselskaber at eje konkurrerende Dampskibslinier.

Et Forbud mod misvillende Anvisninger paa Patentmedicin.

En Lov, der regulerer Dampskibes Udfør med Redningsbaade og Apparater for traadløse Telegrafering.

En ny Somestead-Lov, der har særlig Betydning for Nordvesten. Den giver „Somesteads“ Anledning til at „proue up“ paa tre Aar i Stedet for som før fem Aar efter „Entry“.

Bemyndigelse til Oprettelse af en Kommission, der skal undersøge Forholdet mellem Arbejde og Kapital. Den skal indberette jensest om tre Aar.

Der blev tilkendt Postfunktionærerne Ret til at organisere sig, ligejaa Rejseringsfunktionærer Ret til at indsende Petitioner til Kongressen.

En Vedtægt om en lovgivende Forjæmning for Alaska.

Endnu maa nævnes Afslutningen af Forimerlagen.

To Lovforslag strændede paa Præsidentens Veto (om Told paa Uld og Staal), flere Forslag strændede i Konferencenkomiteer, deriblandt det om Jndkomstskat.

Poincare i Rusland. St. Petersborg, 12. August. I Krasnoje Selo fandt der i Gaar i Nærverelse af Kejseren, Storfyrsterne, den franske Ministerpræsident Poincare, de franske Officerer og de russiske Ministeren en Militærparade Sted. Derpaa deltog Poincare i en Diner hos Storfyrst Nikolai Nikolajewitch sammen med Ministerpræsident Rohanov og andre Minister, ligeom ogsaa den russiske Ambassadør i Paris, Resvolff var blandt de Jndbudte. Om Aftenen afholdtes der i Overværelse af Kejseren, Storfyrsterne, Ministerpræsident Poincare og hans Ledfagere en Galafestilling.

Kejser Nikolaus holdt i Dag i Krasnoje Selo en Tropperevue, der overværedes af Ministerpræsident Poincare og hans Ledfagere. Efter Revenen var der Galafrokost.

Paris, 13. August. I Landt de Resultater, der er opnaaet ved Konferencerne mellem Poincare og den russiske Udenrigsminister Sazonov er en Overenskomst mellem Rusland og Frankrig om det kinesiske Laan. Der er nu Enighed mellem de 6 interesserede Stormagter angaaende denne Sag.

Jorden rundt.

Stovbranden i Rusland antager en stadig mere og mere truende Karakter. Flere Landsbyer forbereder sig paa at blive brændt.

400 tyrkiske Officerer har for første Gang ved deres Afgang fra Strigakademiet afslagt Ed paa, at de ikke vilde slutte sig til noget politisk Parti.

Norsk Ministerfrise. Christiania, 12. August. Statsraad Brænne har i Dag meddelt Statsminister Bratli, at han ønsker at træde tilbage som Medlem af Regeringen og som Chef for Arbejdsdepartementet. I Sølge „Aftenposten“ opgiver Statsraaden som Grund for sit Dulle om nu at træde tilbage Storkingets Afgørelse i de store Regulerings-sager.

Den Traadløse paa Island. Reykjavik, 14. August. Althinget har vedtaget at bevilge 80,000 Kr. til eventuelt Anlæg af en traadløs Telegrafstation ved Reykjavik.

Flyveulykke. Upsala, 12. August. Flyveren Cand. Angström foretog i Aftes en Opftigning med sin Flyvemaskine, og da han havde naaet en Højde af 30 Meter, faldt Maskinen ned og ødelagdes fuldstændigt. Flyveren blev ført til Høshuset, hvor det konstateredes, at han ikke havde taget alvorlig Stede.

En gammel Kloffe. Archangelsk, Rusland, 72. August. En af Englandserne i 1854 fra et heroværende Kloffe bortført Kloffe er i Dag høstelig blevet givet tilbage til Klofret. Guvernøren holdt en Tale for Kongen af England, hvori han udtalte, at Tilbagegivelsen af Kloffen var et Vidnesbyrd om det mellem de to Lande bestaaende Venstskab. Den engelske Gesandt takte for Kejseren af Rusland, og udtalte, at han haabede, at Tilbagegivelsen af Kloffen maatte udslette Mindet om den begaaede Synd. Begge Taler hilfkes med stærkt Vifald.

En gammel Kloffe. Archangelsk, Rusland, 72. August. En af Englandserne i 1854 fra et heroværende Kloffe bortført Kloffe er i Dag høstelig blevet givet tilbage til Klofret. Guvernøren holdt en Tale for Kongen af England, hvori han udtalte, at Tilbagegivelsen af Kloffen var et Vidnesbyrd om det mellem de to Lande bestaaende Venstskab. Den engelske Gesandt takte for Kejseren af Rusland, og udtalte, at han haabede, at Tilbagegivelsen af Kloffen maatte udslette Mindet om den begaaede Synd. Begge Taler hilfkes med stærkt Vifald.

Stortillet Jalfkmontieri. Paris, 12. August. En Perion ved Navn Robert Demenhal og hans Efterfølgere er blevet arresteret for Jalfkmontieri. De har fabrikeret en stor Mængde 100-Rubelsedler, som derefter er udgivet i Rusland, hvor ikke mindre end 70 Personer er arresterede for at have været i Besiddelse af disse falske Sedler. Den russiske Regering har paa Grund af de falske Sedlers store Antal maattet forandre Tegningerne til 100 Rubelsedlerne.

Brændende Stibe. Christiania, 12. August. Fra Svooler meldes, at det vesteraafste Dampskibsselskabs Dampskib „Lofoten“ i Nat er brændt i Lofoten, Passagerer og Mandfælskab blev bragt i Land, og Stortebdelen af Posten og Værdipapirerne reddedes. Skibet er fuldstændigt ødelagt.

Senere meddeles, at samme Dampskibsselskabs Skib „Hestemanden“ ogsaa skal være kommen i Brand i Nat paa Vej til Vøds. En betydelig Del af Væsten blev ødelagt. Skibet kommer i Dag til Vøds, hvor Væsten vil blive løst.

Under 14. Aug. meldes videre, at samme Selskabs Skib „Rastfund“ var i Brand og anfaas for tabt.

Sun-Jat-Sen. I „Times“ offentliggjør Dr. Sun-Jat-Sen et Dpraab til den engelske Nation om at forbyde Handel med Opium.

„Vi beder eder,“ skriver han, „Menneskelighedens Navn og i Retfærdighedens Navn at give os Ret til at forbyde i vort eget Land Salget af denne frygtelige Gift. Vi tror, at naar Opiumshandelen forbydes, vil vi ogsaa kunne gøre en Ende paa Opiumsdorkningen. Jeg appellerer paa mine Landsmands Begne til dig, du britiske Joff.“

Dr. Morrison og Kineserne. London, 14. August. Til „Daily Telegraph“ meldes fra Peking: En Del høstlaaende Embedsmænd indfandt sig i Lørdags hos Præsident Tuan Shi-Kai for at protestere mod Dr. Morrisons Antastelse som Regeringens politiske Raadgiver. De udtalte bl. a., at Befolkningen ikke vilde finde sig i, at en Ublænding indvædes i Rigets politiske Affæer. Præsidenten erklærede, at han vilde give Embedsmændene Svær paa deres Genvendelse.

Jordfæls i Tyrkiet. Store Ulykker ved Marmorhavet. Hede Rilder springer ud af Jorden.

Ratten mellem Lørdag den 10. og Søndag den 11. Aug. har der atter fundet stærke Jordrystelser Sted ved Marmorhavets Europafæst. I Sølge Djemidners Beretning er Marmorhavetsfælsken blevet flent hæret. Talrige Huse er styrtede sammen, saaledes den østrigiske Konsulatsbygning i Konstantinopel. Og jaa den græske Kirke, en Mofke og det engelske Konsulat er blevet ødelagte. Akademierne paa de Huse, der er beliggende ved Hævet, er formelig flaaede af, og Spiret paa et højt Taarn med Ur er styrket ned.

Kangs Kaierne mellem det østrigiske og engelske Konsulat er der udforunget hede Rilder, der paa flere Steder har overflømmet Omgivelserne.

Mange Personer er blevet dræbt. Lagerbygningerne har ogsaa lidt meget ved Katastrofen.

Yhen Galipoli er blevet endnu haardere hjemstødt end Sovepittaden, og dens Befolkning kamperer under aaben Himmel.

Ganos og flere andre Byer ved Marmorhavets Kyst er lagt i Ruiner.

I Adrianopel har flere Huse flaaet og Kæmner.

Modofets Stæbne er endnu ubejendigt. Saarede, der ankommer til Konstantinopel, fortæller rædselsøvelende Enkeltheder fra Jordfælsken i Myriophito, Ganos, Chora og Perioteri.

I Myriophito udbrod der Brand flere Steder, og Yhen er forbandet til en stor Ruin. I Landsbyen Melven er der udbrudt hede Rilder.

Senere — Narmefælsken ved Dedeagotch er ødelagt.

Staden ved Branden i Tulsorku anfaas til 1/2 Million Frames.

I Peritri, der ligger ved Marmorhavet, er 200 Huse nedbrændt og hembes 70 Mennesker dræbt og 150 faarede. Hævet har skullet talrige Fisseres Rig op paa Stranden.

I Galipoli er Korrmøllerne delvis styrket sammen. Der blev en Del Soldater dræbt.

Den Marmara er blevet haardt ramt, og flere Menneskeliv er gaaet tabt.

Atter senere. — I de af Jordfælsket hjemstøgte Egne vedbarer Jordrystelserne.

Bjergene mellem Ganos og Chora skal have sanket sig, og paa Bjerget Tefurbagh skal der have dannet sig et Krater, hvorfra der stiger Røg op.

50,000 Mennesker er uden Tag over Hovedet; under Ruinerne af de sammenstyrkede Bygninger ligger der endnu mange Rig.